(6) *Item.* Circa versiculum *Voluit hæc sancta synodus*, in decreto predicto *de causis* : visum est quòd predictus versiculus seu articulus, est pro nuuc, respectu causarum jam actu Basilee pendentium, adhuc tolerandus, propter bonam spem eo magis inclinandi concilium Basiliensè predictum ad unionem et concordiam cum domino nostro papa; ita tamen quòd ambassiatores regii qui sunt illic destinandi, habeant demonstrare ipsi sacro concilio, quòd vacare et intendere tot causis et talibus, repugnat officio conciliorum generalium; et quòd hoc posset dare causam seu occasionem perpetuandi generalia concilia, et absorbendi auctoritatem sedis apostolice, et aliorum prelatorum: et finiliter excitandi reges et principes adversùs generalia concilia, in grande prejudicium fidei et ecclesie sanote Dei, cum intimatione illis de concilio predicto faciendâ. Quòd si ipsi circa hoc differant providere rex et ecclesia regni sui et Delphinatùs, tum ob necessitatem suo regno his diebus plurimùm ingruentem, tum ut equalitas respectu ipsorum sicut respectu pape observetur, prout per decreta eorum adversùs papam statuitur, quod in eventum more àmplioris, sicut respectu unius partis jam per eos provisum est, ita respectu alterius, inspirante domino, sicut justum est, providebit: quoniàm scriptum est, patere legem quam ipse tuleris; alibi, et quod quisque juris in alterum statuerit, ipse eodem jure utatur.

(7) *Item.* Fuit couclusum per eandem congregationem, ut omnes et singule cause, que de sui naturâ et secundum sacros canones non sunt tractande apud sedem apostolicam vel curiam romanam, aut etiam apud generalia concilia, si in eis nundum est lis contestata vel quasi contestata, puta porrecto jam libello et cognito de meritis cause, seu jam incepto cognosci de eisdem, tractentur et agentur deinceps coràm suis iudiciis in partibus quibus respectu eorum competit jurisdictio. Quòd si contingat in causis eisdem deinceps ad dictos foros appellari; quòd cause appellationum committantur in partibus juxta constitutionem Bouifacii octavi que incipit *Statutum*; et obtineantur littere à rege inhibitorie ad curiam parlamenti, et ad alios justiciarios et officarios regni et Delphinatùs.

*Decretum de frivolis appellationibus.*

*Item.* Acceptat decretum contra frivole appellantes, quod incipit : Ut lites citius terminentur, super eodem gravamine, aut super eadem interlocutoriâ vim diffinitivè non habente, nullatenus liceat secundò appellare; quòdque ante diffinitivam frivole aut injustè appellans, ultra condemnationem expensarum, dampnorum et interesse, in quindecim florenis aureis de camera parti appellate per appellationis judicem condemnetur.

*Decretum de pacificis possessionibus.*

*Item.* Acceptat decretum de pacificis possessionibus, quod incipit : Quecunque non violentus, sed habens coloratum titulum, pacificè et sine lite prelaturam, dignitatem, officium vel beneficium triennio proximo hactenus possedit vel in futurum possidebit, non possit postea in petitorio vel possessorio à quocunque, etiam ratione juris noviter impetrati, molestari : excepto hostilitatis casu, vel alterius legitimi impedimenti, de quo protestari et illud juxta concilium Viennense intimare teneatur. Lis autem aut casu quoad futuras controversias intelligatur, si ad executionem citationis, jurisque sui in judicio exhibitionem acterminorum omnium observationem, processum fuerit. Ordinarii autem inquirent diligenter, ne quis sine justo titulo beneficium possideat. Quòd si talem quandoque repperint, declarent jus illi non competere, et huic si sibi videatur (nisi sit intrusus vel violentus, aut aliàs indignus) vel alteri idoneo provideant. Datum in sessione publicâ, in ecclesiâ majori Basiliensi sollemniter celebratâ, die jovis, nonâ mensis junii, anno à nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto.

*Decretum de numero et qualitate cardinalium.*

*Item.* Acceptat decretum de numero et qualitate cardinalium, quod incipit : Cùm summo pontifici sancte romane ecclesie cardinales in dirigendâ christianâ republicâ collaterales assistant, necesse est ut tales instituantur, qui sicut nomine, ita re ipsâ cardines sint, super quos ostia universalis ecclesie versentur et sustententur. Statuit igitur hec sancta synodus, ut deinceps eorum numerus ad eò sit moderatus, ut nec sit gravis ecclesie, nec superflua numerositate vilescat : qui de omnibus christianitatis regionibus, quantum fieri commodè poterit, assumantur, ut notitia rerum in ecclesiâ emergentium facilius haberi, et super his maturius deliberari possit : sic tamen quòd numerum viginti qua-

tuor inter eos qui nunc sunt et assumendos non excedant; ita quòd de unâ natione, ultra tertiam partem respectu cardinalium pro tempore existentium; ac de unâ civitate et diocesi, ultra unum indè oriundum; et de eâ natione que nunc ultra tertiam partem habet, usque ad ipsius tercie partis reductionem, esse nequeant. Sint viri in scientiâ moribusque, ac rerum experienciâ excellentes, non minores triginta annis, magistri, doctores seu licentiati, cum rigore examinis, in jure divino et humano. Sit saltem tertia vel quarta pars de magistris aut licenciatis in sacrâ scripturâ. Inter eos xxiiii esse aliqui poterunt, valdè admodum pauci, filii, fratres aut nepotes regum, seu magnorum principum, in quibus cum circumspectione et maturitate morum, competens litteratura sufficiat.

Non fiant cardinales, nepotes ex fratre vel sorore romani pontificis aut alicujus cardinalis viventis; non illegitimè nati; non corpore viciati; nec alicujus criminis aut infamie notâ respersi. Predicto autem numero xxiiii pro magnâ ecclesie necessitate vel utilitate, dummodò alii in quibus vite sanctitas vel eximie virtutes refulgeant, quamquàm memoratos gradus non habeant, ac de Grecis (cùm romane ecclesie uniti fuerint) insignes aliqui viri adjici poterunt.

Non fiat cardinalium electio solùm per auricularia vota, sed illi solùm assumi poterunt, in quos factò vero scrutinio ac publicato, majorem partem cardinalium per subscriptionem manûs proprie constiterit collegialiter consensisse, desuper etiam apostolice littere, cum subscriptione cardinalium conficiantur: Decreto hujus sacri concilii in quartâ sessione solenniter publicato, quod incipit: *Item*. Cùm multiplicatio cardinalium, etc. in suo robore inviolabiliter permansuro (1). (Factò vero scrutinio ac publicato, majorem partem cardinalium per subscriptionem collegialiter consensisse, desuper et apostolice littere in subscriptione cardinalium conficiantur; salvo quod videtur nimis rigorosum contra nepotes Romanorum pontificum, si aliàs sint benè meriti, prout et alii.)

### *Decretum de Annatis.*

Circa decretum de Annatis, quod incipit: Statuit hec sancta synodus, quòd tam in ecclesiâ romanâ quàm alibi, pro, seu in confirmatione electionum, admissione postulationum, presenta-

(1) Ce qui suit jusqu'à l'alinéa, ne fait point partie du texte du concile, et paraît une modification. (Brequigny.)

cionum provisione, collatione, dispositione, electione, postulatione, presentatione, etiam à laicis faciendâ institutione, installatione et investiturâ de ecclesiis etiam cathedralibus et metropolitanis, monasteriis, dignitatibus, beneficiis officiisque ecclesiasticis quibuscumque, nec non ordinibus sacris et benedictione ac pallio, de cetero nichil penitus antè vel post exigatur ratione litterarum vel bulle, sigilli, annatarum communium et minorum servitiorum, primorum fructuum, deportuum, aut sub quocunque alio titulo, colore vel nomine, pretextu cuiusvis consuetudinis, privilegii vel statuti aut aliâ quâvis causâ vel occasione, directè vel indirectè; solum scriptoribus abbreviatoribusque, et registratoribus litterarum seu minutarum, pro illorum labore, competenti salario solvendo. Huic autem sacro canoni si quis promittendo, exigendo vel dando contravenire presumpserit, penam incurrat, adversus symoniacos inflictam, et in ipsis dignitatibus ac beneficiis taliter obtentis nullum jus ac titulum acquirat. Obligationes quoque, promissiones, censure ac mandata, et quicquid in prejudicium decreti hujus saluberrimi fieri contigerit, nullas obtinere vires, atque irrita censeantur. Et si, quod absit, romanus pontifex, qui pre ceteris universalium conciliorum exequi et custodire debet canones, adversus hanc sanctionem aliquid faciendo, ecclesiam scandaliset, generali concilio deferatur; ceteri verò, pro modo culpe, juxta canonicas sanctiones, per suos superiores dignâ ultione puniantur.

(1) Voluit (1) tamen hec congregatio pro instanti necessitate moderni pape et sacri collegii dominorum cardinalium hodiè notoriè ingruente, et etiam juxta pollicitationem sacri Basiliensis concilii in suo decreto de electionibus, in fine, videlicet, quòd prefatus summus pontifex modernus habeat, ejus vitâ durante dumtaxat, pro se et dominis cardinalibus, ac ceteris officariis curie romane, ex fructibus quarumcumque ecclesiarum, monasteriorum et quorumcumque beneficiorum, ad decem libras vel amplius taxatorum, vacaturorum deinceps aliàs quàm ex causâ permutationis et simplicis resignationis, quintam partem illius taxe, videlicet, que olim per regem et ecclesias suorum regni et Delphinatûs tolerabatur, protunc quo fuit concilium Constantiense inchoatum; ita quòd dicta quinta pars taxe predictæ non referatur ad illam taxam ad quam fuit facta ultima reductio per dictum Constantiense concilium; sed referatur ad illam in hoc

---

(1) Modifications arrêtées dans l'assemblée de Bourges. (*Idem.*)

casu, ex quâ immediatè fuit ab eodem Constantiense concilio facta ipsa reductio : proviso tamen quòd fructus et proventus beneficii sic taxati, ad minus tantum valeat pro tempore, quantum ipsa taxa.

(2) *Item.* Respectu aliorum beneficiorum, de quibus forsam aliter taxatio non invenitur quàm secundum taxationem decime, solvatur in hoc casu quinta pars illius taxe, summe scilicet totalis que ex ipsâ decimâ decies repetitâ resultaret; hoc est, quòd in hoc casu solvantur due decime : prima primo anno, et secunda secundo anno; dum tamen illa totalis summa que ex illis decimis resultat, ad minus ad decem libras ascendat.

(3) *Item.* Quòd hujusmodi subventio conceditur per modum solius doni gratuiti, et non aliàs; et sine prejudicio libertatum ecclesie gallicane, et dumtaxat hujus moderni pape vitâ durante.

(4) *Item.* Quòd dicta quinta pars locum suum etiam obtinebit per quemcumque, ubicumque, in curiâ vel extrâ; et quâcumque auctoritate ecclesiasticâ de ipsis ecclesiis, monasteriis vel beneficiis, quomodolibet, preterquam ex causâ permutationis aut resignacionis pure et simplicis, ut prefertur, disponatur; exceptis beneficiis quorum jus patronatûs, presentacio, collacio, institutio, vel provisio, ad regem, jure regalie vel aliàs, aut alium quemcumque vel alios jure laico spectat et pertinet, de quibus nihil prorsus solvetur.

(5) *Item.* Fuit deliberatum quòd quinta pars solvatur in partibus, et in monetâ usuali auri vel argenti, ad estimationem scilicet marche auri secundum valorem septuaginta aureorum, et collectori vel subcollectori, et infra diocesim infra cujus limina erit ipsa ecclesia vel beneficium : ita quòd una medietas dicte quinte partis solvatur eidem infra annum à tempore possessionis pacifice, et alia medietas infra annum proximè subsequentem.

(6) *Item.* Quòd ratione dicte quinte partis vel medietatis, aut alterius portionis ejusdem, non possint illi qui ad eam tenebantur, trahi extra diocesim, infra cujus metas est vel erit ipsa ecclesia, monasterium aut beneficium; sed habebit collector aut subcollector antèdictus recursum ad ordinarios judices contra non exemptos, et similiter contra eos qui pro non exemptis sunt censendi, juxta quamdam constitutionem consilii Constantiensis, que incipit : *Attendentes.* Contra verò exemptos, qui superiores in diocesi in quâ sunt ecclesia, monasterium, beneficium vel officium aut aliud ministerium ecclesiasticum, quocumque nomine censeatur, noscuntur habere.

recurratur ad superiores eorundem; quòd si superiores in diocesi non habeant, vel si habeant et tamen negligentes fuerint aut remissi, ad diocesanos locorum recurratur: qui tamen apostolicà vel synodali auctoritate, remotà appellatione quacunque, habebunt facere indilatam iusticiam de predictis.

(7) *Item.* Quòd si ecclesia, monasterium vel beneficium sit taxatum ut preferitur, contingat anno eodem bis vel plurius vacare, quòd una quinta pars semel tantum solvatur: videlicet, quòd si post fructus collectos seu perceptos, aut acquisitos contigerit vacatio, ad solutionem prime medietatis quinte partis predictæ bona ultimi possessoris teneantur; et ejus successor in ecclesià vel beneficio, ad aliam medietatem taxæ predictæ, infra primum annum pacifice sive prime possessionis teneatur. Si verò ante collectionem, perceptionem, vel acquisitionem contigerit vacatio, successor in dicto beneficio teneatur ad integram solutionem dicte quinte partis.

(8) *Item.* Quòd ex nunc et de cetero penitus cessent et cessabunt in romanà curià omnes exactiones tam ratione vacanciarum quàm ratione pallii sacri vel minorum servitorum, et aliæ quæcunque exactiones, quovis nomine censeantur: excepto tamen moderato et competendi salario scriptorum curie romane, prout in ipso decreto sacri Basiliensis concilii expressius continetur; et hoc sub penà perdendi ipso facto gratiam de provisione antedictà respectu curie, et sub penà perditionis beneficii respectu provisi contrafacientis: et hoc per suum immediatum superiorem, qui in talibus casibus habeat potestatem.

(9) *Item.* Fuit visum predictæ congregationi, quòd in premissis decretis et ipsorum quolibet, apponatur per sacrum concilium, decretum irritans et gravium penarum adjectio, cum clausulis oportunis contra quoscumque cujuscumque auctoritatis fuerint, in contrarium attemptantes, seu facientes.

#### *Decretum de celebratione divini officii.*

*Item.* Acceptat decretum quomòdò divinum officium celebrandum sit, quod incipit: Si quis principem seculi rogaturus, habitu honesto, gestu decenti, prolatione non precipiti sed distinctà, attentà quoque mente, se ipsum ac verba studeat componere; quanto diligentius in hoc sacro loco omnipotentem oraturus Deum, hæc omnia facere curabit? Statuit, igitur hæc sancta synodus, ut in cunctis cathedralibus ac collegiatis ecclesiis, horis

debitis, signis congruâ pulsatione premissis, laudes divine per singulas horas, non cursim ac festinanter, sed tractim et cum pausâ decenti, presertim in medio cujuslibet versiculi psalmoreum, debitam faciendâ inter solenne et feriale officium differentiam, reverenter ab omnibus persolvantur. Horas canonicas dicturi, cum tunicâ talari ac superpelliciis mundis, ultra medias tibias longis, vel cappis, juxta temporum et regionum diversitatem, ecclesias ingrediantur; non capucia sed almutias vel bireta tenentes in capite; qui cùm in choro fuerint, gravitatem servant quam et locus et officium exigunt; non insimul aut cum aliis confabulantes seu colloquentes, aut litteras seu scripturas alias legentes. Et cùm psallendi gratiâ ibidem conveniant, muta aut clausa labia tenere non debent, sed omnes presertim qui majori funguntur honore, in psalmis, hymnis et canticis Deo alacriter modulentur. Cùm dicitur gloria patri et filio et spiritui sancto, omnes consurgant. Cùm nominatur illud nomen gloriosum Jhesus, in quo omne genu flectatur, celestium, terrestrium et infernorum, omnes caput inclinent. Nemo ibidem dum hore in communi cantantur, legat, vel dicat privatim officium: nam non solum obsequium, quo obnoxius est, choro subtrahit; sed alios psallentes perturbat. Super his debitè observandis, aliisque ad divini officii prosecutionem, ac chori disciplinam spectantibus, decanus, vel cui onus incumbit, diligenter invigilet, hinc inde, ne quid inordinatè fiat, circumspicens; horum autem transgressores, illius hore in quâ circa predicta excesserint; vel aliâ majori, prout transgressionis gravitas exigit, plectantur penâ. Salvis tamen laudalibus consuetudinibus, statutis, ac observantiis specialibus ecclesiarum singularum regni et Delphinatûs.

*Decretum quo tempore quisque debet esse in choro.*

*Item.* Acceptat decretum quo tempore quisque debet esse in choro, quod incipit: Qui in matutinis, aute finem psalmi, *venite exultemus*; in aliis horis, ante finem primi psalmi; in missâ, ante ultimum kirie eleison, usque in finem, divino officio non interfuerit, nisi fortè necessitate cogente, ac petiti et obtenti à presidente chori liscenciâ discedere oporteat, pro illâ horâ absens censeatur; salvis ecclesiarum consuetudinibus si que fortè circa hec arctiores existant. Idem in his observetur, qui à principio usque ad finem in processionibus non permanserint, pro cujus executione deputetur aliquis, onus habens notandi personas singulas statuto tempore non convenientes, juramento astrictus.

agere fideliter, et nulli parcere. Jubet etiam hec sancta synodus, quòd in illis ecclesiis, in quibus singulis horis certe distributiones statute non sunt, omninò etiam de grossis fructibus, si opus sit, deputentur, ut juxta mensuram laboris plus minusve quisque capiat emolumentum, tollentes prorsus abusum illum, quo in unà dumtaxat hora presens, totius diei distributiones usurpat, et illum quo prepositi vel decani, aut alii officiales, ex hoc solùm quòd officiales sunt, licet actualiter pro utilitate ecclesie non absint, quotidianas distributiones percipiunt.

*Decretum de horis canonicis extra chorum.*

*Item.* Acceptat decretum qualiter hore canonicè sunt dicende extra chorum, quod incipit: Quoscumque etiam alibi beneficiatos, seu in sacris constitutos, cum ad horas canonicas teneantur, admonet hec sancta synodus, ut si orationes suas Deo acceptas fore cupiunt, non in gutture vel inter dentes, seu deglutiendo aut sincopando, dictiones vel colloquia vel risus intermiscendo; sed sive soli sive associati, diurnum nocturnumque officium reverenter verbis distinctis peragant, ac tali in loco undè à devotione non retrahantur, ad quam se disponere et preparare debent, juxta illud quod scriptum est: ante orationem prepara animam tuam, ne sis quasi qui temptat Deum.

*Decretum de his qui tempore divinorum vagantur per ecclesiam.*

*Item.* Acceptat decretum de his qui tempore divinorum officiorum vagantur per ecclesiam, quod incipit: Quicumque in ecclesià beneficiatus, presertim de majoribus, divinorum tempore, per ecclesiam, vel foris circa ipsam deambulando, aut cum aliis colloquendo vagari visus fuerit, non solùm illius hore, sed totius diei presentiam ipso facto amittat; qui si semel correctus non destiterit, per mensem distributionibus careat, vel graviori si pertinacia exegerit, pene subjaceat: ita ut tandem desistere cogatur. Prohibeatur etiam ne divina officia tumultuosi quorumcumque per ecclesiam discursus impediunt aut perturbent. Regulares qui in conventualibus ecclesiis circa predicta excesserint, gravi penà superiorum arbitrio castigentur.

*Decretum de tabulâ appendendâ in choro.*

*Item.* Acceptat decretum de tabulâ pendente in choro, quod incipit: Ut cuncta in domo Dei ordinatè procedant, et quilibet

sciat quid agendum imminet, statuatur tabula aliqua continuè pendens in choro, in quâquidem per unumquemque ex canonicis vel aliis beneficiatis in singulis horis per ebdomadam aut majus tempus, cantandum legendumve sit describatur. Qui autem secundùm quod ibi describatur, facere per se vel alium neglexerit, præ quâlibet horâ distributiones unius diei amittat.

*Decretum de missâ.*

*Item.* Acceptat decretum de his qui in missâ non complent credo, vel cantant cantilenas, vel nimis bassè missam legunt, aut sine ministro : quod incipit : Abusum aliquarum ecclesiarum in quibus credo in unum Deum, quod est symbolum et confessio fidei nostræ, non completè usque ad finem cantatur, aut prefacio seu oratio dominica omittitur, vel in ecclesiis cantilene seculares voce admiscuntur, seu missa etiam privata sine ministro, aut præter secretas orationes ita submissâ voce dicitur quòd à circumstantibus audiri non potest, abolentes; statuimus ut qui in his transgressor inventus fuerit, à superiore debitè castigetur.

*Decretum de pignorantibus cultum divinum.*

*Item.* Acceptat decretum de pignorantibus cultum divinum, quod incipit : Abusum etiam illum, cultui divino manifestè derogantem, quo nonnulli ecclesiarum canonici contrahentes debita, sic se creditoribus obligant, ut nisi statuto tempore satisfaciant, à divinis cessetur officiis, abolentes; et obligationem hujusmodi, etiam si jure jurando firmata sit, irritam decernentes; statuimus ut qui talem illicitum contractum fecerint, trium mensium fructus, ipsi ecclesie applicandos, ipso facto amittant; et quandiù divina non resumpserint, nullos ex ipsâ ecclesiâ proveniunt percipiant.

*Decretum de tenentibus capitula tempore missæ majoris.*

*Item.* Acceptat de tenentibus capitula tempore misse, quod incipit : Prohibet hec sancta synodus, ut tempore misse majoris, præsertim diebus solemnibus, capitula seu actus capitulares, aut alii tractatus per canonicos non celebrentur, nisi fortè urgeat et evidens ingrueret necessitas. Qui verò ad talem horam capitulum indixerit, à distributionibus cotidianis per ebdomadam sit suspensus; neque ipsi canonici pro illâ horâ ipsas distributiones lucrentur.

*Decretum de spectaculis in ecclesiâ non faciendis.*

*Item.* Acceptat decretum de spectaculis in ecclesiâ non faciendis, quod incipit : *Tarpem etiam illum abusum in quibusdam frequentatum ecclesiis, quo in certis anni celebritatibus, nonnulli cum mitrâ, baculo ac vestibus pontificalibus, more episcoporum benedicunt; alii ut reges ac duces induti, quod festum fatuorum vel innocencium seu puerorum in quibusdam regionibus nuncupatur; alii larvales ac theatrales jocos, alii choreas ac tripudia marium ac mulierum facientes, ut homines ad spectaculum et cachinnationes moveant, alii commessiones et convivia ibidem preparant: hec sancta synodus detestans, statuit et jubet tam ordinariis, quàm ecclesiarum decanis, et rectoribus, sub penâ suspensionis omnium proventuum ecclesiasticorum trium mensium spacio, ne hec aut similia ludibria, neque etiam mercantias seu negociationes nundinarum in ecclesiâ, que domus orationis esse debet, et etiam in cimiterio exerceri amplius permittant; transgressoresque per censuram ecclesiasticam, aliaque juris remedia punire non negligant. Omnes autem consuetudines, statuta ac privilegia quo his non concordant decretis, nisi fortè majores adjicerent penas, irrita esse hec sancta synodus decrevit. Datum in sessione publicâ Basilee in majori ecclesiâ solenniter celebratâ, die jovis, nonâ mensis junii, anno à natiuitate Domini M. cccc tricesimo quinto.*